da democracia participativa, constantes do artigo 2.º, 48.º e 276.º, n.º 1 da Constituição 

da República Portuguesa. 

Artigo 3.º  

Montantes do Orçamento Participativo 

1. A Junta de Freguesia da Guarda, como dotação proveniente diretamente dos seus 

instrumentos orçamentais, dispõe da quantia de € 7.500,00 (sete mil e quinhentos 

euros), a serem atribuídos pelo projeto mais votado. 

2. Os orçamentos apresentados nas propostas deverão ser discriminados sumariamente 

de acordo com os objetivos, fases ou itens específicos do projeto.   

3. A responsabilidade na orçamentação das propostas apresentadas, com vista a aferir a